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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinés
Opétina Pristina — Municipality of Prishtina

NE bazé té nenit 21 1€ Ligjit pér Planifikimin Hapé&sinor, Nr. 04/L-174 dt. 23.08.2013, nenit 18 t& Ligjit pér
Ndértim, Nr. 04/L-110 dt. 31.05.2012, nenit 21, 22 dhe 45 t& Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative, Nr. 05/1-03, dt.21.06.2016, nenit 17, pika “d” t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-
040 dt. 20.02.2008, nenit 15 pika “d” e Statutit t&¢ Komunés s¢ Prishtinés Nr.110-391 dt. 25.02.2010, UA t&
MMPH-sé Nr.06/2017 dt.23.05.2017, pér caktimin e procedurave pér pérgatitjen dhe shqyrtimin e kérkesave
pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoring e I-ré dhe té I1-té t& ndértimeve, dhe
duke vendosur sipas kérkesés 05nr.350/02 — 126255/25 dt.21.08.2025 (sipas eleja, KKN-00563), t&
aplikuesve/pronaréve Afrodita Potera, Nebi Rafuna dhe Zejnepa Miftari nga Prishtina, me investitor “B
Brajshori Invest” sh.p.k. me numér unik identifikues 811898248, me adresé né rr. “Peradori Justinian” nr.
13/13, Prishting, pérfaqésuar nga pronari Eron Brajshori nga Prishtina, pér caktimin e kushteve ndértimore pér
hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektit kryesor, pér ndértimin e Kompleksit “Brajshori 17, ndértesés
shumé banesore dhe afariste, me ctazhitet B+S+P+6, né kuadér té parcelés ndértimore té bllokut “B-13" —
Ngastra e ndértimit “G” t& Planit Rregullues “Mati 1” dhe t€ Planit Zhvillimor Urban né Prishting, Drejtoria e
Urbanizmit dhe Mjedisit e Komungs s& Prishtings, n& proceduré té rregullt administrative, me daté 05.01.2026,
merr kEte:

VENDIM
CAKTIMI I KUSHTEVE NDERTIMORE

I. I caktohen kushtet ndértimore aplikuesve/pronaréve Afrodita Potera, Nebi Rafuna dhe Zejnepa Miftari
nga Prishtina, me investitor “B Brajshori Invest” sh.p.k., me numé&r unik identifikues 811898248, nga
Prishtina sipas kérkesés 05n1r,.350/02 — 126255/25 dt.21.08.2025 (sipas eLeja, KKN-00563), pér hartimin e
dokumentacionit ndértimor/projektin kryesor pér ndértimin e Kompleksit “Brajshori 17, me ndértesé shumé
banesore dhe afariste, me etazhitet B+S+P+6, n& kuadér té parcelés ndértimore té bllokut “B-13” — Ngastra e
ndértimit “G” t€ Planit Rregullues “Mati 17 dhe t€ Planit Zhvillimor Urban né Prishting, konkretisht n€ kuadér
t& parcel&s kadastrale nr.535-2, 535-7 dhe 535-8 ZK Matigan, si dhe me trajtim p&rmes kémbimit t& pjesés s&
parcelés kadastrale nr. 533-0 ZK Mati¢an, me pronar/posedues “Komuna e Prishtinés”, me pjesét e parcelés
kadastrale nr. 501-1 dhe 506-1 ZK Matican, né pronési private, t& pérfshira né hapésiré té destinuar pér interes
publik-rrugé t&€ planifikuar & kétij plani, sipas projekt propozimit konceptual dhe planit t& situacionit —
“zgjidhja urbane”.

IT. Lokacioni pér t& cilin caktohen kushtet ndértimore, sipas dokumenteve t& planifikimit hapé&sinor, p&rfshihet
né kuadér té:

@) Planit Rregullues “Mati 1", miratuar me Vendimin e Kuvendit Komunal té Prishtinés 01 nr. 35 - 18186 dt.
03.08.2005, Vendimi pér ndryshimin dhe plotésimin e Planit Rregullues té lagjes “"Mati 1 i miratuar me 01
nr. 35-642 dt. 01.04.2010, si dhe Vendimin pér ndryshimin dhe plotésimin e Planit Rregullues “Mati 17 té
Kuvendit t¢ Komunés se Prishtinés me 01 nr. 031-1678 dt. 20.07.2011, ku sipas kétij plani ky lokacion
pérfshihet né bllokun “B-13"- Ngastrén e ndértimit “G”, me destinim “MI - Zona me pérmbajtje mikse”, dhe
b) Planit Zhvillimor Urban, i miratuar me Vendimin e Kuvendit Komunal té Prishtinés 01 nr.031-181427
dt.24.09.2013, ku sipas kétij plani kjo zoné ka destinim kryesisht “Ndértim i mesém mix”, njé pjesé né rrugé
té planifikuar dhe “ndértim i mesém”,

III. Gjendja ekzistuese ¢ lokacionit/parcelave kadastrale nr. 535-2, 535-7, 535-8, 501-1 dhe 506-1 ZK
Matigan, sipas gjendjes kadastrale, prongsore, faktike dhe planifikimit urban éshté:

e Numri, sipérfaqja, pronarét & klasa e kualitetit té parcelés kadastrale, éshté:

- nr.535-2........ S=352m%...ccccovvnn. by g5 LT O “Avé e klasés 47;
- nr.535-7........ S=785mA............... Nebi RAfUNQ...........cc.ccoevriiiiiiiiiiinsisieeseses s “Aré e klasés 47,
- nr.535-8........ S=300m?>......coco0inn. LIFIIY POTBIEL .cocvinssismisnvsssmsssssshas s i SeAa s sves “Aré e klasés 47;
- nr.506-1........ S=104m-............... Zejnepa Miflari .........cccoovvvviiiiiiiniici e “Aré e klasés 47;

Totali i parcelave té trajtuar: S=1940m?2.
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- nar. 533-0....... S=209m2......cvinn Komuna e PriSHEINES........ccccocvvieeeeeeeeeeeeoeeeeee, “aré e klasés 1”;
Sipérfagja e pérgjithshme e parcelés kadastrale pér kémbim S=209m?

Sipérfaqja e parcelave kadastrale, té propozuara pér kémbim:

- nr.501-1........ S=186m>................ Zejnepa MIfIari..............ccccooiviveveeceisieeieeeeeeeenen, “Aré e klaseés 47;
- nr.5006-1........ ST R LTy MATTBFE s 0050050555005 emmnemesssnnssmosseossassnsonson “Aré e klasés 47,

Sipérfagja e pérgjithshme e parcelave kadastrale té propozuara pér kémbim S=209m?

e E drejta pronésore-juridike e parcelave kadastrale t& lartcekura nr. 535-2, 535-7, 535-8, 501-1 dhe 506-1 ZK
Matigan, né bazé t& certifikatave t€ njésive kadastrale, &shté private, kurse e parcelés nr. 533-0 ZK Matigan,
&shté “Komuna e Prishtinés”, dhe éshté toké e ndértuar, me kygje né infrastrukturé teknike: rrugg, ujésjellés,
kanalizim, elektriké& dhe telefoni;

e Parcelat kadastrale nr. 533-0 ZK Matigan, me sipérfaqe t& térésishme prej S=5572m? dhe me pronar/posedues
“Komuna e Prishtinés”, né kété zgjidhje urbane planifikohet (& trajtohet me sip&rfagen prej S=209m2, ¢ cila
Eshté e pérfshiré brenda vijés rregulluese t& bllokut urban “B-13”, dhe € njéjta éshté propozuar t& kémbehet
me parcelén kadastrale nr. 501-1 dhe pjesérisht me pa1celen 506-1 ZK Matican, me sipérfaqe
S=186+23=209m?, né pronési private, t& pérfshira né hapésiré ¢ destinuar pér interes publik/rrugé té
planifikuar sipas Plamt Rregullues “Mati 1.

e N& kuadér t¢ parcelave kadastrale, sipas incizimit gjeodezik, t& punuar nga gjeodeti i licencuar “Muzafer K.
Mustafa”, me licencé nr.09, né parcelén kadastrale nr. 535-8 ZK Matigan éshté e ndértuar ndértesa e banimit
individual me etazhitet S+P, dhe e cila kalon pjesérisht edhe né parcelén kadastrale nr. 535-7 ZK Matigan
ndérsa n& parcelén kadastrale nr. 506-1 ZK Matigan &shté e ndértuar ndértesa e banimit individual P+1 dhe
pjesérisht shtrihet né parcela pér rreth 501-1, 507-2 dhe 533-0 ZK Matican ndérsa né parcelén kadastrale nr.
535-2 ZK Matigan nuk ka ndértesa t& ndértuara aktualisht;

e Terreni i lokacionit ka pjerrtési nga drejtimi veriperéndim kah — juglindja, me disnivel ~ H=8.0m’;

e Qasja né parcelat kadastrale &shté pérmes rrugés ekzistuese “Mitrush Kuteli ”, nga njéra ané si dhe nga ana
tjetér né rrugé t¢ planifikuara sipas Planit Rregullues “Mati 17;

e N&E kuadér t€ perimetrit prej S0m’ t& parcelave kadastrale né fjalé, pérfshihen ndértesa shumé banesore dhe
afariste, si dhe ndértesa té banimit individual.

IV. Kushtet ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektin kryesor dhe rregullimin e

hap@sirés sipas gjendjes s¢ planifikuar pér realizimin/ndértimin e Kompleksit “Brajshori 17, me ndértesé

shumé banesore me afarizém, me etazhitet B+S+P+6, n& kuadér t& parcelés ndértimore t& Bllokut urban “B-

137, Térésia urbane “B” 1€ Planit Rregullues “Mati 1” dhe t& Planit Zhvillimor Urban, bazuar né parametrat

dhe kriteret urbane, jané:

e Parcela ndértimore, organizimi, gabariti, pozicionimi dhe etazhiteti i ndértesés, qasja né kompleks si dhe

raporti i ndértesés me vijén rregulluese dhe ndértimore, distancat né mes ndértesave dhe ato nga kufiri i parcelés

ndértimore, rrugét dhe vend parkimet e planifikuara t& kompleksit, si dhe kushtet tjera pér rregullimin e

hapésirés, t€ planifikohen sipas kritereve t& planit rregullues urban dhe kritereve té pércaktuara né pikat e kétij

paragrafi, duke u bazuar né& “Plani i lokacionit-“zgjidhja urbane”, si dhe “Situacioni i parcelés ndértimore me

vijén rregulluese dhe ndértimore nga Planit Rregullues “Mati 1”, né sistemin koordinativ KOSOVAREF 017,

bashkéngjitur kétij vendimi pér caktimin e kushteve ndértimore;

e Parcelat dhe pjesét e parcelave kadastrale me sipérfaget e trajtuara, né pjesén e bllokut urban “B-13”, pér

realizimin e kompleksit me ndértes¢ shumé banesore dhe afariste, q& pérfshihen né ndértim/parcelé
ndértimore, konkretisht té trajtuara brenda vijés rregulluese, jané:

= N.535-2.cciiiiiieireniienn . S=552m?
= SRS i S=785m?
- nr535-8. e, S=500m?;
w  OESIFBicisiniisimosicnmsi S=209m?; (proné komunale, e propozuar pér kémbim);

Slperfag]a e pérgjithshme e parcelave kadastrale S=1837+209=2046m>

Parcelat dhe pjesét e parcelave kadastrale me sipérfaget e trajtuara, né pjesén e Bllokut urban “B-13”, pér
realizimin e kompleksit me ndértesé shumé banesore dhe afariste, q¢ pérfshihen né ndértim/parcelé
ndértimore, konkretisht t& trajtuara jashté vijés rregulluese, jané:

® NI.5352iiiiiiiiiiiiieiireennn S=00m?;
® NI.535-7 iiiiiviiiriiiriinreneenns S=00m?;
8 T8y S=00m?2;
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Qs A

o N.501-T.iiiiiiiciiiniiieian S=186m? /proné private, e propozuar pér kémbim /
& BE.500-Livaununanasiie S=23+104m?; /proné private, e propozuar pér kémbim dhe shpronésim /

Sipérfaqge e pérgjithshme e parcelave, jashté vijés rregulluese, S=313 m?;

Me kéto kushte ndértimore, né kuadér té kompleksit, pjesés s& Bllokut urban “B-13”, Ngastrén e ndértimit
“G”, planifikohet t& ndértohet ndértesa shumé banesore dhe afariste, ¢ organizuar né njé hyrje, me
sipérfage ndértimore mbi toké dhe nén toké, si né vijim:

Ndértesa shumé banesore dhe afariste B+S+P+6;
Ndértesa - S=3,870.00m? /2,941.80m?, mbi toké + 928.20m?, nén toké/,
Ftazhitet: B+S+P+6;
Destinimi i shfrytézimit t& ndértesés né kuadér t& kompleksit, t& jeté destinim pér banim shumé banesor
dhe afarizém, dhe me hapésira pércjellése, si: kthina teknike, depo dhe hapésiré garazhesh etj. (sipas
projekt propozimit t&€ prezantuar);
Koeficienti i shfrytézimit t& parcelave kadastrale-parcelgs ndértimore (ISHP), konkretisht shfrytézimi i
parcelave brenda vijés rregulluese, pér vendosjen e ndértesés né bazén-gabaritin e pérdhesés ose suterenit,
lejohet max. 0.4 (40%), dhe sipas llogarive, kjo sipérfaqe &shté:
S=2,046 x 0.4 = 818.40m? / lejuar sipas PZHU-sé/.
S=764.76m? /sipas projekt propozimit konceptuall.
Koeficienti i shfrytézimit t& parcelave kadastrale / parcelés ndértimore (ISHPN), pér vendosjen e ndértesés
né bazé - gabarit t& bodrumit, &shté max.60%, bazuar né paragrafin II. pika 1. t& Vendimit 01nr.031—
185481 dt.14.08.2015, té Kryetarit t&¢ Komunés sé Prishtings, dhe sipas kalkulimit dhe projekt propozimit,
ISHPN éshté s
S=2,046 x 0.6=1,227.60m? / lejuar sipas Vendimit té Kryetarit/.
S=928.20m? /sipas projekt propozimit konceptual/.
Koeficienti i shfrytézimit t& parcelés ndértimore pér hapésira gjelbéruese (GSI) ), bazuar né paragrafin 1.
pika 2. t& Vendimit 01 Nr. 031-185481 dt. 14.08.2015, t& Kryetarit t&¢ Komunés s¢ Prishtings, &shté 0.4
(40%), dhe pérjashtimisht kur ndértohet kulmi me gjelbé&rim, 0.3 (30 %), me gjelbérim t& larté dhe t€ ulté,
si dhe hapésira té organizuara pér sport dhe rekreacion, dhe sipas llogarive, kjo sipérfaqe &shté:
S=2,046 x 0.4=818.4m?/ lejuar sipas Vendimit té Kryetarit/.
S=2,046 x 0.3=613.8m?/ lejuar sipas Vendimit té Kryetarit/.
S=634.52m? /sipas projekt propozimit konceptual, parter-+kulm/.
Koeficienti i ndértimit (TSK) sipas Planit Rregullues “Mati 1”, pér Ngastra ndértimore “G”, éshté 2.4,
ndérsa sipas PZHU-sé, njé pjesé éshté me koeficient, 1.2-1.8, koeficient i vlefshém, i propozuar dhe i
miratuar &shté 1.8. Koeficienti ndértimor i parcelds kadastrale brenda vijés rregulluese - parcelés
ndértimore, do t& llogaritet si n& vijim: 100% p&r etazhet mbi kuotén £0.00, 50% pér etazhet me véllim
mbi 57% mbi tok& - suteren, dhe 0% pér etazhet e néntokés - bodrume, dhe sipas llogarive, kjo sipérfaqe
éshté si né vijim:
S=2,046 x 1.8 =3,682.80m?/ lejuar sipas PZHU-sé/.
S=104 x 1.8 = 187.20m? nga kompensimi i sipérfaqes jashté vijés rregulluese /
S=3,870.00m? / sipas projekt propozimit, pas kompensimit dhe kémbimil/.
Me aplikimin e Vendimin 14 Nr.464/01-97987/22 dt. 05.05.2022 pér Plotésim-Ndryshim t€ Vendimit 01
Nr. 400-660 dt.26.05.2008 i Kryetarit t¢ Komunés sé Prishtinés, kompensimi i pronés private t&¢ p&rfshiré
né hapésira me interes publik, me sipérfage ndértimore mund & kompensohen sipérfaqet e parcelave jashté
vijés rregulluese deri ng 20% t& parcelés ndértimore (parcelave dhe pjeséve t& tyre brenda vijés
rregulluese), dhe sipas késaj, kjo sipérfaqe, pércaktuar né pérqindje (%) &shté S=104/2,046x100=5.08%.
Sipas kétij kalkulimi, pronarét dhe investitori, pér sipérfagen e theksuar, do t& kompensohen me sipérfagen
ndértimore, llogaritur me koeficient t& ndértimit 1.8, 104 x 1.8 = 187.2m?, ndérsa sip&rfagja e pérgjithshme
ndértimore, ¢ lejuar, do té jeté S=3,682.80m* + 187.20m? = 3,870.00m?,
Bazuar né kriteret e planit rregullues, pér kété lokacioni, tipi i mbulesés ‘d2’, ndértesat duhet t€ ndértohen
me gjatési maksimale prej 25 metrave dhe sip. t& liré prej 0,4 x lartésia e ndértesés ose s€ paku 3 metra.
Kuota ¢ pérdhesés s& ndértesss pércaktohet né raport me kuotén e nivelit t& rrugés publike, nga e cila ka
qasje parcela, gjegjésisht né& krahasim me kuotén zero, por jo mé e ulét se kuota e nivelit {€ rrugés publike
dhe ajo éshté max. 1.2m
Qasja né Kompleksi me ndértesé shumé banesore & afariste t& jet& nga rrugét e planifikuara t€ planit
rregullues urban dhe rrugét e brendshme e bllokut, sipas Plani i situacionit - “zgjidhja urbane™;
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e Parkimi i makinave pér nevojat ¢ pronaréve (shfrytézueseve) t& ndértesés kolektive t& banimit t& sigurohet
né parcelén ndértimore né brendi t& bllokut. Pér ndértesat e banimit né bashképronési, standardi i parkimit
respektivisht i garazhimit sipas Rregullores MMPH Nr.03/2016 éshté 1'VP/njési banimore. Pér pjesén e
afarizmit min. 1 VP pér 30m? afarizém sipérfaqe t& shfrytézueshme. Garazhet e ndértesave kolektive t&
banimit vendosen né apo nén ndértesa, né gabaritin e ndértesés, apo nén toké jashté gabaritit & ndértesés;

e Kompleksi t€ organizohet edhe me vendparkimet e jashtme, rrugét, shtigjet, trotuaret etj;

* Né kuadér t& parcelés t& parashihet hap&sira p&r grumbullimin e mbeturinave;

* Arkitektura/dukja e jashtme (fasada) e ndértesés dhe materializimi i saj, t& jet& me materiale bashkékohore
dhe me masa 1€ efigiencés s& energjisé, dhe t'i pérshtatet destinimit t& ndértesés sé planifikuar, si dhe
karakterit dhe kontekstit t& zonés;

* Bazuar né nenin III t& Vendimit t& Kryetarit t& komungs sé& Prishtings 01 nr. 031-185481 dt. 14.08.2015,
pér shkaqe t€ shfrytézimit efigient (& energjisé, sipérfagja qé z& shtresa e "termoizolimit", nuk pérfshihet
né kalkulimin e sip&rfages s& pérgjithshme ndértimore e as né kalkulimin pér taksé & lejes ndértimore;

e Zgjidhja e kulmit duhet t& projektohet dhe t& ekzekutohet né harmoni me projektin arkitektonik dhe uji i
strehéve duhet t¢ derdhet brenda parcelés ndértimore;

e Aplikimi i t& gjithave kushteve dhe kritereve tjera urbane & arkitektonike & pércaktuar né kriteret &
parametrat urban t& Planit Rregullues “Mati 1 dhe Planit Zhvillimor Urban - PZhU.

V. Kémbimi i pjesés s¢ parcelés kadastrale nr. 533-0 ZK Matigan, me pronar/posedues “Komuna ¢

Prishtinés”, éshté propozuar t& béhet me parcelén kadastrale nr. 501-1 ZK Matigan, me sipérfage S=186m?

dhe 506-1 ZK Matican, me sipérfage S=23m?, dhe me sipérfage t& térésishme S=209m?, & cilat parcela

pérfshihen né hapésirg t¢ destinuar pér interes publik, pérkatésisht né rrugé t& planifikuar, sipas Planit

Rregullues “Mati 17, duke u bazuar né Ligjin Nr. 04/L-144 pér Dhénien n& Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés

s¢ Paluajtshme t€ Komunés dhe vlerésimin e organit kompetent.

Andaj, kjo drejtori jep PELQIM pér kémbimin e pjeséve t& parcelave t& lartcekura, sipas Situacioni i
parcelés ndértimore me vijén rregulluese dhe ndértimore dhe manualit t& ndarjes, punuar nga gjeodeti i
licencuar. Procedura e kémbimit do t& realizohet bazuar né pélgimin e pérshkruar né kéts paragraf, e i cili do
t& shérbejé si bazé pér evidentimin né regjistrin kadastral, té kétyre ndryshimeve.

Procedura e kémbimit do (€ realizohet, bazuar né vlerésimin ¢ organit kompetent pér vlerésimin e
pronave, dhe do t& zhvillohet para aplikimit pér leje ndértimore né Drejtoringé ¢ Pronés t& Komunés sé
Prishtinés, sipas kétyre kushteve ndértimore, me kérkesé t& pronaréve dhe investitorit, duke u bazuar ng
Situacioni i parcelés ndértimore me vijén rregulluese dhe ndértimore nga Plani Rregullues “Mati 1” né
sistemin koordinativ KOSOVAREF 01, punuar nga gjeometri i drejtorisé, i cili &shté pjesé pérbérése e kétij
vendimi.

Mos zbatimi i késaj procedure sipas kétij paragrafi, nea pronarét dhe investitori, pér arsye té ndryshme,
obligon Drejtoriné e Urbanizmit dhe Mjedisit, té rishikojé vendimin e kushteve ndértimore.
VI. Kompensimi me koeficient ndértimi i pjesés sé parcelés kadastrale nr.506-1 ZK Matigan me sipérfaqe
S=104m?, e pérfshiré né hapésiré publike t& planifikuar—rrugé, pér realizimin e ndértesés shumé banesore do
t€ realizohet si mé& poshté:
Sipas kalkulimeve né paragrafin IV, parcela ndértimore pér ndértimin e Kompleksit “Brajshori 1”, ndértesés
shumé banesore dhe afariste, né kuadér t& parcelgs ndértimore t& bllokut “B-13” — Ngastra e ndértimit “G”, t&
Planit Rregullues “Mati 1” dhe Planit Zhvillimor Urban, &shté me sipérfage prej S=104m?, andaj bazuar né
Vendimin 14 Nr.464/01-97987/22 dt. 05.05.2022 pér Plotésim-Ndryshim t& Vendimit 01 Nr. 400-660
dt.26.05.2008 i Kryetarit t§ Komunés sé Prishtinés, kompensimi i pronés private t& pérfshiré né hapésira me
interes publik, mund t& realizohet me koeficient t& ndértimit pér sipérfaget deri 20%, dhe sipas késaj, kjo
sipérfaqe pércaktuar né pérgindje (%) éshté S=104/2,046x100=5.08%. Pasi q& sipérfaqja e parcelés kadastrale,
e pérfshiré jashté vijés rregulluese — né hapésiré publike ¢ trajtuar me kéto kushte ndértimore nuk tejkalon
20%, me vendimin e lartpérmendur mund t& kompensohet sipérfagja llogaritur me koeficient t& ndértimit 1.8,
S=104x1.8=187.2m> ndérsa sipérfaqja e pérgjithshme ndértimore, e lejuar, do té jeté S=3,682.8m> + 187.2m?
= 3.870.00m?

Sipérfaget definitive té kompensimit me_sipérfage ndértimore té trajtohen pas kémbimit, ndarjes dhe
barazimil té sipérfageve té parcelave kadastrale, sipas paragrafit VI ié kétii vendimi.

Mos zbatimi i késaj procedure sipas kétij paragrafi, nga bashképronarst dhe investitori, pér arsye té
ndryshme, detyron Drejtoring ¢ Urbanizmit dhe Mjedisit, & rishikojé sipérfaqet ndértimore t& ndértesave
shumé banesore, t& pércaktuara me kété vendim pér caktimin e kushteve ndértimore.
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. VII. Ndarja / parcelimi i parcelave kadastrale, nr. 501-1 dhe 506-1 ZK Matigan, n& kuadér t& Bllokut urban
“B-13” - Ngastrén e ndértimit “G”, do té realizohet bazuar né Plani i situacionit - “zgjidhja urbane”, Situacionit
té parcelés ndértimore me vijén rregulluese dhe ndértimore nga plani rregullues, né sistemin koordinativ
KOSOVAREF 01 dhe manualin e ndarjes, punuar nga gjeodeti i licencuar Muzafer K.Mustafa, me licencé nr.
09;

Andaj, Drejtoria ¢ Urbanizmit dhe Mjedisit jep PELQIM pér ndatjen e parcelave kadastrale t& lartcekura,
sipas Planit té situacionit - “zgjidhja urbane” dhe “Situacioni i parcelave me vijén ndértimore dhe rregulluese
nga plani rregullues né sistemin koordinativ KosovaREF01”, punuar nga kjo drejtori dhe manuali i ndarjes,
punuar nga gjeodeti i licencuar. Procedura e ndarjes/parcelimit do té realizohet bazuar né pélgimin e
konfirmuar né kété paragraf, e i cili do t& shérbejé si bazé pér evidentimin né regjistrin kadastral, t& kétyre
ndryshimeve.

Procedura e ndarjes t& béhet para aplikimit pér leje ndértimore, né Drejtoring e Kadastrit t&¢ Komunés sé
Prishtings, sipas vendimit t& kushteve ndértimore dhe me kérkesé té€ pronarit dhe investitorit, duke u bazuar
edhe né Plani i situacionit - “zgjidhja urbane” dhe “Situacioni i parcelave me vijén ndértimore dhe rregulluese
nga plani rregullues né sistemin koordinativ KosovaREF01”, punuar nga kjo drejtori, dhe manualin e ndarjes,
punuar nga gjeodeti i licencuar Muzafer K.Mustafa, me licencé nr. 09, e i cili &shté pjesé¢ pérbérése e kétij
vendimi pér caktimin e kushteve ndértimore.

VIII. Bashkimi i parcelave kadastrale nr.535-2, 535-8 dhe 535-7 ZK Matigan dhe formimi i parcelés
ndértimore pér kompleksin/ndértesén do té realizohet sipas parcelés ndértimore bazuar né Plani 1 situacionit
— “zgjidhja urbane” dhe manualin e bashkimit t& parcelave, punuar nga gjeodeti i licencuar.

Andaj, kjo drejtori jep PELQIM pér bashkimin e parcelés dhe pjeséve t& lartcekura, sipas Planit t&
situacionit-“zgjidhja urbane” dhe manualit t& bashkimit t& parcelave, e i cili do t& shérbejé si bazé pér
evidentimin né& regjistrin kadastral, t€ kétyre ndryshimeve.

Procedura e bashkimit t& béhet pas realizimit t& pikés VI t& kétij Vendimi, si dhe para aplikimit pér leje
ndértimore, né Drejtoring e Kadastrit t&¢ Komunés s& Prishtinés, sipas kétyre kushteve ndértimore dhe me
kérkesé t& pronaréve dhe investitorit, duke u bazuar ng Plani i situacionit-“zgjidha urbane” dhe manualin ¢
ndarjes dhe bashkimit & parcelave, i cili shté pjesé pérbérése e kétij Vendimi pér caktimin e kushteve
ndértimore.

IX. Ky¢ja né infrastrukturé - marrja ¢ pélgimeve nga KEDS-i dhe KUR “Prishtina”, béhet me aplikim nga
kjo Drejtori. Pér aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me pércaktim té€ vendeve pér kygje né i’rrjetet
pérkatése, dorézuar vecanté n& CD, me pérmbajtje si n€ vijim:

o Emri (prindi) mbiemri i i aplikuesit, numri i identifikimit dhe adresa;

e Informatén mbi lokacionin- adresa e sakté e hapé&sirés ndértuese;

e Kopjen e planit dhe certifikatén e njésisé kadastrale;

e Planin ¢ situacionit (dispozita urbanistike pjesé pérbérése e kushteve ndértimore) dhe pamjen né

ortofoto t& lokacionit me hapésirén ndértuese;

e Pérshkrimin teknik té objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshém pér elektrike dhe uj).

Kygja né infrastrukturé pér ngrohje gendrore t& béhet né rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak té kushteve
detale dhe pélgimit pér kygje nga “Termokos”- Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe PTK.

X. Dokumentacioni ndértimor - projekti kryesor, t& hartohet nga ekipi me pérgatitje t& larté profesionale dhe
me kualifikime pérkatése, dhe #¢ licencuar, pér secilén fazé té projektit, duke u bazuar né& kushtet ndértimore
t& caktuara né pikén IV, projekt propozimin e prezantuar, “Rregullore mbi normat minimale teknike pér
ndértesat e banimit ne bashképronési”, t&¢ MMPH nr. 03/2016 dt. 04.11.2016, bazuar n& UA Nr. 33/2007 pér
kushtet teknike t& objekteve ndértimore pér qasjen e personave me aftési té kufizuara, si dhe normave dhe
standardeve tjera pér projektim t& késaj kategorie t& ndértesave, t& dorézohet né tre (3) kopje fizike dhe njé (1)
digjitale, né kété pérmbajtje:

e Lokacionin e parcelés ndértimore né kuadér t€ zongs;

e Situacionin - Planin e lokacionit, t& gjeré n& diamet&r prej 50m , me ndértesat ekzistuese dhe t€ planifikuara, né

pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

e Situacionin - Planin e lokacionit 1:200 ose 1:500, me dimensione té shénuara, horizontale dhe vertikale-kuota té
lartésisé, relative dhe absolute;

e Situacionin - "zgjidhja urbane" n& pérpjesé 1:200 ose 1:500, me dimensione t& shénuara, horizontale dhe
vertikale-kuota t& lartésisé me pozicionim t& ndértesave né sistemin koordinativ KosovaREF01, duke pérfshirg
edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né p&rdhese me kuota té shénuara, relative dhe absolute;
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* Incizimin gjeodezik (& parcelés ndértimore me rrething, si dhe me pozicionim t& ndértesave t& projektuara dhe
infrastrukturés rrugore, né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01;

° TE gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, né perpjesé 1:50, pér ndértesat e projektuara, duke pérfshirg edhe
kuotat vertikale t& hyrjeve n& pérdhese dhe etazheve tjera, me kuota t& shénuara, relative dhe absolute;

o Pérshkrimin teknik me paramasé dhe parallogari t& punéve ndértimore dhe ndértimore-zejtare;

* Detajete nevojshme, né pérpjesé 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukthétariss, me pérshkrimin e materialit
t€ dyerve dhe dritareve, né pérpjesé 1:50;

e Projektin e organizimit t& kompleksit, me rrugg, shtigje, mobiliarin urban, etj;

° Projektin e strukturés sé¢ ndértimit-llogaring statike, me p&rshkrim teknik, pozicionimin dhe detajet ¢ nevojshme;

e Projektin ¢ instalimeve elektro-energjetike, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrjetin energjetik té qytetit dhe
pozicionimin e trafostacionit;

e Projektin e instalimeve t€ ujésjellésit dhe kanalizimit, me pércaktimin e vendit pér kygje né rejetin e qytetit;

* Projektin e instalimeve t& makinerisg, me p&rcaktimin e vendit pér kygje né rrjetin e qytetit;

e Elaborati i "Organizimi dhe masat e sigurisé n& vend ndértim", bazuar né Vendimin 01 nr. 035- 174324
dt.12.07.2016, ¢ Kryetarit t& Komunégs s& Prishtinés;

e FElaboratin e fizikés ndértimore dhe até t& mbrojtjes nga zhurma;

e Elaboratin gjeomekanik, né bazg t& analizave té terrenit.

XI. Dokumentacioni ndértimor pér Masat Mbrojtése nga Zjarri t& hartohet nga ekipi me pérgatitje té larté

profesionale dhe kualifikim p&rkatés. Me aplikacionin pér leje ndértimore t& dorézohet dokumentacioni i

nevojshém, né dosje t& vegants, i cili pérmes aktit pércjellés, do t& procedohet nga kjo drejtori né kompetencé

t¢ Drejtorisé s¢ Shérbimeve Publike, t& Komunés sé Prishtinés, pér sigurimin e “Deklaraté” pér Masat e

mbrojtjes nga zjarri. Dokumentacioni i pérgatitur duhet té pérmbajé:

e Planin e mbrojtjes nga zjarri-elaboratin, t& hartuar nga kompani apo individ i licencuar;

¢ Dé&shminé mbi pronésiné pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit (kopje);

e Situacionin-planin e lokacionit, t& gjeré né diametér prej 50m*, me ndértesa ekzistuese dhe ndértesat e
planifikuara, né pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

e Situacionin-"zgjidhja urbane" né pérpjesé 1:200 ose 1:500, me pozicionim té ndértesave né sistemin
koordinativ KosovaREFO01, duke p&rfshi edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né pérdhese, me kuota relative dhe
absolute;

o Kushtet ndértimore, t¢ caktuara nga Drejtoria e Urbanizmit dhe Mjedisit (kopje);

o Certifikatén e regjistrimit t& biznesit t& investitorit dhe ¢ hartuesit t& planit t& mbrojtjes nga zjarri.

XIL Dokumentacioni ndértimor pér Leje Mjedisore Komunale t& hartohet nga ekipi me pérgatitje (& larté

profesionale dhe kualifikim pérkatés, dhe aplikimi t& béhet né Drejtoring e Urbanizmit dhe Mijedisit,

njékohésisht me aplikimin pér leje ndértimore. Dokumentacioni i pérgatitur duhet t& pérmbajé:
® Raporti pér Leje Mjedisore Komunale, né tre (3) kopje né formé té shkruar dhe njé (1) né formé
elektronike;
e Certifikatén pér regjistrimin e biznesit;
o Certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit.
Kontratén pér shfrytézimin e parcelés, nése parcela nuk éshté proné e aplikuesit.

XHI. Marréveshja pér infrastrukturé — bazuar né nenin 23 t& Ligjit Nr.04/L-110 pér Ndértim dhe né nenin

10 dhe 11 t& “Rregullore mbi Taksén administrative pér dhénien e lejes sé ndértimit dhe Tarifén pér rregullimin

e infrastrukturés” 01 nr. 434/01-0094474/17 dt. 24.04.2017, obligohet Drejtoria e Investimeve Kapitale dhe

Menaxhimit t& Kontratave ¢ Komunés s¢ Prishtinés, t& vlerésoj& njé& ngarkesd pér t& rimbursuar koston pér

krijimin, pérmirésimin, zgjerimin apo riparimin e infrastrukturés, dhe (¢ arrijé marréveshje pér infrastrukturé

me pronarin / investitorin.

Me aplikacionin pér leje ndértimore t& dorézohet dokumentacioni i nevojshém, né dosje t& vegant, i cili pérmes

aktit pércjellés, do & procedohet, nga kjo drejtori, né kompetencé t& Drejtorisé sé Investimeve Kapitale dhe

Menaxhimit & Kontratave t¢ Komunés s¢ Prishtings, pér arritjen e késaj marréveshjeje. Dokumentacioni i

pérgatitur duhet t& pérmbajé:

e Déshming mbi pronésing pér parcelén kadastrale/certifikatén ¢ njésisé kadastrale dhe kopjen e planit (kopje):

e Vendimi pér caktimin e kushtet ndértimore, sé bashku me situacionin e miratuar, t& léshuar nga kjo drejtori;

e Certifikatén e regjistrimit t& biznesit t& kompanisé investuese;

* Kontratén pér bashké investim (nése éshté prezantuar né kérkesén pér leje ndértimore);

e Autorizimin pér pérfaqésim (nése éshté prezantuar né kérkesén e lejes ndértimore);
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- Kopjen e letérnjoftimit t€ kérkuesit/ve (bashképronaréve té parcelave & investitorit);

XIV. Pagesa e kompensimit pér ndérrimin e destinimit té tokés bujqésore - meqenése parcelat kadastrale
535-2, 535-7, 535-8, dhe pjesérisht parcela kadastrale nr. 533-0 ZK Matigan, me pronar/posedues “Komuna e
Prishtinés”, té pérfshira né kéto kushte ndértimore, né bazé t& certifikatave sé njésive kadastrale, jané
evidentuar me lloj t& shfrytézimit t& parcelave “Aré e Klasés 4”, kérkohet qé paraprakisht t& b&het pagesa e
kompensimit pér ndérrimin e destinimit t¢ tokés né toké ndértimore, konform nenit 11, 13 dhe 14 t& Ligjit nr.
02/L-26 pér Tokén Bujgésore dhe nenit 8, 9 dhe 14 t& Udhézimit Administrativ t&¢ MBPZHR Nr. 41/2006, pér
ndérrimin e destinimit té tokés, qé e rregullojné kété fushé.

Sipérfagja e tokés, té cilés do t’i ndérrohet destinimi i llojit té shirytézimit, do té llogaritet né bazé t& sipérfages
qé shirihet brenda vijés rregulluese, gjegjésisht S=1837+209=2,046m>. Kjo sipérfaqge do t& regjistrohet si toké
ndértimore, né regjistrin kadastral, pas realizimit t€ pagesés sé kompensimit pér ndérrimin e destinimit 1€ tokés
bujgésore, andaj, kjo Drejtori jep PELQIM pér ndérrimin e destinimit té tokés bujqésore.

Kjo pagesé do té realizohet né Drejtoring e Kadastrit t& Komunés sé Prishtinés, pas realizimit t& pikave V dhe
VI t& kétij Vendimi, si dhe para aplikimit pér leje ndértimore, bazuar né pélqimin ¢ dhéné né kété paragraf.
XV. Pagesa e taksés administrative pér dhénien e lejes sé ndértimit dhe tarifa pér ndikimet nga rritja e densitetit
t€ infrastrukturés, do té realizohet sipas “Rregullore mbi Taksén Administrative pér Dhénien e Lejes sé
Ndértimit dhe Tarifén pér Rregullimin e Infrastrukturés” 01 nr. 434/01—0094474/17 dt. 24.04.2017 dhe
“Rregullore pér plotésimin dhe ndryshimin e rregullores mbi taksé administrative pér dhénien e lejes sé
ndértimit dhe Tarifén pér rregullimin e infrastrukturés” 01nr.434/01-227572/23 dt.01.12.2023, dhe bazuar né
dokumentacionin ndértimor/projektin, si pjesé pérbérése e kérkesés pér leje ndértimore. Pagesa e taksés dhe
tarifs, sipas kétij paragrafi, do t& realizohet sipas afatit kohor t& pércaktuar né paragrafin 4 té€ nenit 16 t&€ UA
té¢ MMPH-sé nr. 06/2017 dt. 23.05.2017, pas martjes sé konfirmimit pér pagesé.

XVL. Vlefshméria e Vendimit pér caktimin e kushteve ndértimore do t& jet€ njé (1) vit, me mundési té
vazhdimit pér njé (1) vit tjetér, n€ rastet kur nuk ka ndérruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i planifikimit
hapésinor, dhe me aplikim para skadimit té afatit t€ vlefshmérisé.

Arsyetim

Aplikuesit/pronarét Afrodita Potera, Nebi Rafuna dhe Zejnepa Miftari nga Prishtina, me investitor “B
Brajshori Invest” sh.p.k. nga Prishtina, me kérkesén 05nr.350/02 — 126255/25 dt.21.08.2025 (sipas elLeja,
KKN-00563), kané kérkuar nga kjo drejtori caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit
ndértimor/projektin kryesor pér ndértimin Kompleksit “Brajshori 17, ndértesés shumé banesore dhe afariste,
me etazhitet B+S+P+6, n& lokacionin e p&rshkruar si n& pikén I t& kétij vendimi.

Me kérkesén pér kushte ndértimore, si dhe gjaté procedurés sé trajtimit, éshté prezantuar dhe trajtuar ky
dokumentacion:

- Kopja e déshmisé mbi pronésiné pér parcelén kadastrale nr. P-71914050-00535-2 ZK Mati¢an, dhe kopja e planit
e njésisé kadastrale nr. 535-2 ZK Mati¢an, né emér té pronares Afrodita Potera, léshuar nga sistemi online i
Republikés sé Kosovés si dhe kopje té dokumentit té identifikimit té pronarés Afrodita Potera;

- Kopja e déshmisé mbi pronésiné pér parcelén kadastrale nr. P-71914050-00535-7 ZK Mati¢an, dhe kopja e planit
e njésisé kadastrale nr. 535-7 ZK Matigan, né emér té pronarit Nebi Rafuna, léshuar nga Drejtoria e Kadastrit e
Komunés sé Prishtinés si dhe njé kopje té dokumentit té identifikimit té pronarit Nebi Rafuna;

- Kopja e déshmisé mbi pronésiné pér parcelén kadastrale nr. P-71914050-00535-8 ZK Mati¢an, dhe kopja e planit
e njésisé kadastrale nr. 535-8 ZK Mati¢an, né emér té pronarés Afrodita Potera, léshuar nga sistemi online i
Republikés sé Kosovés si dhe kopje té dokumentit té identifikimit té pronarés Afrodita Polera;

- Kopja e déshmisé mbi pronésiné pér parcelén kadastrale nr. P-71914050-00501-1 ZK Mati¢an, dhe kopja e planit
e njésisé kadastrale nr.501-1 ZK Matigcan, né emér té pronares Zejnepa Miftari, léshuar nga sistemi online i
Republikés sé Kosovés si dhe kopje té dokumentit 1é identifikimit (& pronares Zejnepa Miftari;

- Kopja e déshmisé mbi pronésiné pér parcelén kadastrale nr. P-71914050-00501-6 ZK Mati¢an, dhe kopja e planit
e njésisé kadastrale nr.501-6 ZK Matigan, né emér té pronares Zejnepa Miftari, léshuar nga sistemi online i
Republikés sé Kosovés si dhe kopje té dokumentit té identifikimit té pronares Zejnepa Mifiari;

- Kopje e Aktit notarial “Kontraté pér ndértim dhe investim té pérbashkét” e lidhur né mes 1é pronares Afrodita
Potera nga Prishtina, dhe investitorit “B Brajshori Invest” sh.p.k. nga Prishtina, vértetuar te noteri Astrit S.
Bibaj né Prishtiné, LRP nr.:1637/2025, Ref nr. 281/2025 di. 21.03.2025;

- Kopje e Aktit notarial “Kontraté pér ndértim dhe investim té pérbashkét” e lidhur né mes té pronares Zejnepa
Miftari nga Prishtina, dhe investitorit “B Brajshori Invest” sh.p.k. nga Prishtina, vértetuar te noteri Astrit S.
Bibaj né Prishtiné, LRP nr.:3093/2025, Ref.nr, 585/2025 dt. 19.06.2025;
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- Kopje e Aktit notarial “Kontraté pér ndértim dhe investim té pérbashkét” e lidhur né mes té pronarit Nebi Rafuna
nga Prishtina, dhe investitorit "B Brajshori Invest” sh.p.k. nga Prishtina, vértetuar te noteri Astrit S. Bibaj né
Prishtiné, LRP nr.:3734/2025, Ref.nr. 648/2025 dt. 16.07.2025;

- Certifikata e regjistrimit 1¢ biznesit té investitorit “B Brajshori Invest” sh.p.k. me ARBK 811898248, me pronaré
Eron Brajshori;

- Incizimi gjeodezik i gjendjes faktike pér parcelat kadastrale nr. 535-2, 535-7, 535-8, 501-1 dhe 506-1 ZK Matigan,
si dhe fotografi nga gjendja ekzistuese e terrenit, i punuar nga gjeodeti i licencuar Muzafer K Mustafa, me licencé
nr. 09;

- Manuali i ndarjes, bashkimit, shpronésimit dhe kémbimit té parcelave kadastrale nr. 535-2, 535-7, 535-8, 501-1
dhe 506-1 ZK Matican, punuar nga gjeodeti i licencuar Muzafer K. Mustafa, me licencé nr. 09;

- Njé kopje té dokumentacionit ndértimor/projektit ideor projektit té ndértesés shumé banesore me afarizém, né
kopje fizike dhe njé kopje digjitale né CD, té hartuar nga kompania projektuese ‘Tulla Studio’ sh.p.k. nga
Prishtina, me certifikaté 1é regjistrimit té biznesit ARBK 810809866, me pronaré Kreshnik Ferizi;

Drejtoria e Urbanizmit dhe Mjedisit e Komunés sé Prishtinés pas pranimit dhe shqyrtimit té kérkesés
05nr.350/02 — 126255/25 dt.21.08.2025 (sipas eLeja, KKN-00563), dokumentacionin e prezantuar me kérkesé
dhe gjaté fazés sé zhvillimit t& procedurés administrative, konsultimit t€ rregullativés ligjore né fugi nga 1émi
i planifikimit, ndértimit dhe procedurés s¢ pérgjithshme administrative, si dhe dokumentet e planifikimit
hapésinor, aktuale - né fuqi, pér até zoné urbane, né ményré kronologjike ka konstatuar se:

Pronarét dhe investitori i lartcekur, me kérkesén 05nr.350/02 — 126255/25 dt.21.08.2025 (sipas eLeja, KKN-

00563), 1 jang drejtuar késaj drejtorie pér caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit

ndértimor/projektit kryesor pér ndértimin ¢ Kompleksit “Brajshori 17, ndértesés shumé banesore dhe afariste,

né kuadér t& parcelave kadastrale nr. 535-2, 535-7, 535-8, 501-1 dhe 506-1 ZK Mati¢an, té pérfshira né kuadér

t€ bllokut “B-13" pérfshihet né Ngastrén e ndértimit “G”, me destinim “MI - Zona me pérmbajtje mikse”, t&

Planit Rregullues “Mati 17 n& Prishting, miratuar me Vendimin e Kuvendit Komunal t& Prishtinés 01 nr. 35 -

18186 dt. 03.08.2005, Vendimi pér ndryshimin dhe plotésimin e Planit Rregullues té lagjes “Mati 1°” i miratuar

me 01 nr. 35-642 dt. 01.04.2010, si dhe Vendimin pér ndryshimin dhe plot€simin e Planit Rregullues “Mati 17

t€ Kuvendit t& Komunés se Prishtings me 01 nr. 031-1678 dt. 20.07.2011, .

Kjo drejtori pas pranimit & kérkesés s€ lartcekur dhe duke u bazuar né& nenin 18 t& Ligji pér Ndértim
Nr.04/L-110 dt. 31.05.2012, pikén 1.2 dhe 1.2.2 té nenit 13 t¢ Udhézimit Administrativ t¢ MMPH-sé
Nr.06/2017 pér caktimin e procedurave pér pérgatitjen dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje
ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoring e [-ré dhe té II-té té ndértimeve, me daté 19.09.2025, ka vendosur
afishen “Njoftim publik™ n& hapésira té dukshme dhe frekuentuese té lokacionit dhe rrethinés né diametér prej
50 m’, pér njoftimin e publikut me synimet e pronaréve dhe investitorit, dhe e njéjta &sht& 1&€n& n& dispozicion
t& tyre, pé€r t'ju mundésuar t€ interesuarve paraqitien e vérejtjeve dhe komenteve. Ky njoftim publik ka
vazhduar 1€ qéndrojé deri me datén 03.10.2025, dhe gjaté késaj periudhe kohore, kemi pranuar njé ankesé
pérmes postés elektronike zyrtare, me daté 19.09.2025 dhe e njéjta mé pas ¢ protokollar me referencé 05 nr.
070/01-145064/25 dt 22.09.2025 nga banorét e Lagjes Mati 1, rr. “Mitrush Kuteli”. E njéjta ankesé &shtg
trajtuar né kété drejtori, dhe pérmes shkresés “Informim”, me referencé 05 Nr. 070/01-145064/24.
dt.22.09.2025, ankuesit jan& informuar se kushtet ndértimore t& caktuara sipas kétij vendimi, jané né harmoni
me t€ gjitha kriteret urbane, t€ pércaktuara me dokumentet e planifikimit hapé&sinor- Planit Rregullues “Mati
I dhe PZHU-sg.

Drejtoria e Urbanizmit dhe Mjedisit pas konstatimit se kérkuesit kan& prezantuar t& gjithé dokumentacionin
e nevojshém, dhe plani i situacionit - “zgjidhja urbane”, éshté né harmoni me destinimin dhe kriteret tjera t&
Planit Rregullues “Mati 1” dhe t& Planit Zhvillimor n& Prishting, pér até hapésiré, si dhe né harmoni me
rrethinén dhe se jané€ plotésuar té gjitha kriteret e parapara ligjore pér caktimin e kétyre kushteve ndértimore,
ka vazhduar procedurén pér shqyrtimin e kérkesés.

Pas shqyrtimit t€¢ dokumentacionit t& prezantuar me kérkesén e referuar mé larté, dhe analizimit t& bllokut
té bllokut “B-13” - Ngastra e ndértimit “G”, pérkatésisht té kritereve urbane té Planit Rregullues “Mati 17, kjo
drejtori ka konstatuar se brenda vijés rregullues t& pjesés sé bllokut urban “B-13”, e q& kané& mbet t& patrajtuara
jané edhe parcelat kadastrale nr.534-0, 535-1, 535-3, 535-4, 535-5 dhe 535-6, ZK Matigan, té cilat jané né
fqinjési me zgjidhjen urbane té prezantuar qé planifikohet t& ndértohet dhe ka vlerésuar se, pér vazhdimin e
procedurés dhe vendosjen e drejté t& ¢éshtjes administrative sipas kérkesés, me qéllim t€ sigurimit té njé
zgjidhjeje urbane mé funksionale, duke u bazuar n& nenin 83, 109 dhe 116 t& Ligjit Nr.05/L.-031 pér Procedurén
e Pérgjithshme Administrative, pérmes ftesave zyrtare té datés 04.12.2025, ka ftuar pronarét e parcelave
kadastrale t& cekura mé lartg, t€ marrin pjesé né€ procedimin administrativ, gjegjésisht trajtimin e projekt
propozimit t€ prezantuar me kérkesén 05nr.350/02 — 126255/25 dt.21.08.2025 (sipas eLeja, KKN-00563), dhe
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- pér tu njoftuar me mundésité e pérfshirjes edhe & parcelave té tyre, né kuadér té késaj zgjidhjeje urbane (&
propozuar. Ftesat e dérguara nga zyrtari i léndés disa jang pranuar nga njéri prej pronaréve (&€ parcelés
kadastrale, ndérsa disa nuk ka qené prezent.

Ftesave t& dérguara i éshté pérgjigjur i biri i pronarit t& parcelave kadastrale nr. 535-5 dhe 535-3 ZK
Matican, duke pérfaqésuar edhe pronarin e parcelave kadastrale nr. 534-0 dhe 535-4 ZK Matigan, dhe bazuar
né procesverbalin e takimit t& mbajtur me daté 09.12.2025, jané deklaruar se nuk kané interes t& jen& pjes€ e
zgjidhjes s& pérbashkét urbane t& prezantuar nga investitori “B Brajshori Invest” sh.p.k.. Gjithashtu edhe
pronari i parcelés kadastrale nr. 535-1 ZK Matigan, bazuar n& procesverbalin ¢ takimit t&¢ mbajtur me daté
11.12.2025, ka deklaruar se nuk ka interes té jeté pjesé e késaj zgjidhjeje urbane, té prezantuar nga investitori
“B Brajshori Invest” sh.p.k., ndérsa pronari i parcelés kadastrale nr. 535-6 ZK Matigan €sht€ njéri nga
aplikuesit/pronarét e paragitur me kété kérkes&, mirépo nuk do t& jeté pjes¢ e késaj zgjidhjeje urbane g€ po
trajtohet me kété vendim pér caktimin e kushteve ndértimore, dhe e nj&jta mbetet t€ trajtohet né fazat e
ardhshme & zhvillimit té bllokut.

Pasi q&, bazuar né projektin konceptual - “zgjidhja urbane”, pjesa e parcelés kadastrale nr. 506-1 ZK
Matigan, me sipérfage S=104m? né pronési private, pérfshihet n& hapésiré publike, konkretisht n& rrugé t&
planifikuar t& planit rregullues, u vendos g& e njéjta t& trajtohet né ndértim brenda parcelés ndértimore, bazuar
né Vendimin e Kryetarit t&¢ Komunés sé Prishtinés, 14 Nr.464/01-97987/22 dt. 05.05.2022 pér Plotésim-
Ndryshim té Vendimit 01 Nr. 400-660 dt.26.05.2008, sipas t& cilit vendim mundésohet &€ kompensimi i pronés
private, t& béhet me sipérfage ndértimore, deri n& 20% té sipérfaqes sé pérgjithshme té parcelés ndértimore
(parcelave t& bashkuara brenda vijés rregulluese), e q& shprehur né pérqindje &shté 104/2,046x100=5.08%. N&
kété rast, pronarét dhe investitori, do t& kompensohen me sipgrfagen ndértimore, llogaritur me koeficient t&
ndértimit 1.8, S=104x1.8=187.2m2 Kompensimi i pronés private do t& realizohet sipas ményrés dhe
procedurés sé pérshkruar né pikén VL t& kétij vendimi, n& Drejtoring e Pronés t€ Komunés sé Prishtinés. Pas
pérfundimit t& procedurgs pér shpron&simin-kompensimin me koeficient ndértimi € pronés private, duhet &
pérfundohet edhe procedura e ndarjes dhe bashkimit t& parcelave t& trajtuara, né njé parcelé t€ vetme
ndértimore, sipas pérshkrimit né pikén VI dhe VII t& kétij vendimi.

Bazuar né projekt propozimin konceptual & prezantuar dhe krahasimin e projektit n€ pajtueshméri me
planin rregullues, éshté konstatuar se brenda parcelés ndértimore t& pjesés sé bllokut urban, konkretisht brenda
vijés rregullues t& bllokut urban “B-13”- parcelés ndértimore qé trajtohet me kété kérkes€, pérfshihet edhe
parcela kadastrale nr. 533-0 ZK Matigan, me pronar/posedues “Komuna e Prishtinés”. Andaj, e nj€jta ésht¢
propozuar nga aplikuesit, q& t& trajtohet né ndértim, pérmes kémbimit me parcelat kadastrale nr.501-1 dhe njé
pjesé t& parcelés kadastrale nr. 506-1 ZK Matigan, né pronési private, duke vepruar k&shtu né mbéshtetje t&
Ligjit Nr. 04/L-144 pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajishme t&€ Komunés, dhe
vlerésimin e organit kompetent p&r vlerésimin e pronave, sipas procedurés sé pérshkruar dhe pércaktuar né
paragrafin V. t& vendimit t&€ kushteve ndértimore.

NEé analizén e situacionit nga aspekti i komunikacionit dhe prezantuar ng shkresén e zyrtarit — ekspertit pér
komunikacion, jan& p&rcaktuar masat q& duhet t& ndérmerren, pér kygje t& kompleksit né rrugén e planifikuar
t& planit rregullues, si dhe organizimin e vendparkimeve, né kuadér t& atij kompleksi, dhe &shi¢ konstatuar, si
né vijim:

“Pas shigimit té propozimit té situacionit té zgjidhjes urbane té “B. Brajshori Invest” shpk., Afrodita
Potera Pireva, ne lagjen Mati 1, né Prishting, lidhur me kérkesén pér kushte ndértimore té léndés 05-350/02-
126255/25 dt.21.08.2025, kygjet pér automjete pér ndértesén me etazhitet B+S+P+6, né rrugén kygése
ekzistuese e cila rrugé si e tillé éshié e aprovuar edhe me zgjidhjet paraprake, sipas zgjidhjes sé prezantuar
mund t¢é pranohet si e tille, marré parasysh lokacionin e késaj zgjidhje urbane dhe inkorporomi i sqjé ne
zgjidhjet paraprake. Né fazat e ardhshme té projektimit dhe realizimit té ndértesés banesore me afarizém pér
rampa dhe vend parkime, duhet té aplikohen kriteret sipas “Rregullores pér Normat Teknike pér Ndértesat e
Banimit né Bashképronési”, “Rregullores pér Organizimin dhe Shfrytézimin e Parkingjeve (¢ Komunés sé
Prishtinés”, dhe té arrihen kushtet e shikueshmérisé horizontale dhe vertikale né lokacionin e kygjes. Kygjet
duhet té harmonizohen dhe té pérshiaten me profilin e rrugés kygése dhe né kohén kur realizohet ajo sipas
planifikimit té zgjerimit te saj me kété zgjidhjen urbane”.

Bazuar n& konstatimet e mé sipérme dhe dokumentacionin e shqyrtuar, rregullativén ligjore né fuqi,
konkretisht nenin 18 t& Ligjit Nr. 04/L-110 pér Ndértim, nenin 21 t& Ligjit Nr. 04/L-174 pér Planifikim
Hapésinor dhe nenin 13 t& “Udhézim Administrativ i MMPH-sé Nr.06/2017 dt.23.05.2017 pér pércaktimin ¢
procedurave pér pérgatitjen dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi
pér kategoring e I-r& dhe TI-t& t& ndértimeve”, nenit 4 dhe 57 t& Ligjit Nr. 05/L-031 dt.21.06.2016 t& Ligjit pér
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Procedurén e pergjithshme Administrative, Drejtoria e Urbanizmit dhe Mjedisit vendosi q& t& miratojé
kérkesén pér kushte ndértimore me faktet — provat ¢ prezantuar, ta trajtojé sipas rregullativés ligjore né fuqi,
me ¢ rast té konstatoi se kérkuesit kané prezantuar t& gjithé dokumentacionin e nevojshém, se plani i situacionit
- “zgjidhja urbane”, éshté né harmoni me destinimin dhe kriteret tjera t& planit rregullues urban pér até hapésiré,
si dhe né harmoni me rrethinén, andaj konstatohet se jané plotésuar té gjitha kriteret e parapara ligjore pér
caktimin e kétyre kushteve ndértimore.

Nga sa u cek mé larté u vendos si né dispozitivét e vendimit t& kushteve ndértimore.

Shtojcé: Plani i situacionit - “zgjidhje urbane” e kompleksit me ndértesat shumé banesore dhe afariste té
planifikuara pér ndértim, Situacioni i parcelés ndértimore me vijén rregulluese dhe ndértimore nga Plani
Rregullues “Mati 1”, né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01, dhe Manuali i ndarjes, i bashkimit, i
shpronésimit dhe i kémbimit, t& parcelave kadastrale, punuar nga gjeodeti i licencuar Muzafer K.Mustafa, me
licencé nr. 09;

Udhézim juridik: Pala e pakénaqur me kété vendim, me ankesé mund ti drejtohet késaj drejtorie brenda afatit
prej 30 ditésh, duke llogaritur nga dita e marrjes né dorézim & kétij vendimi. Bazuar né vlerésimin nga kjo
drejtori, ankesa do t& shqyrtohet apo do ti pércillet organit epror — MMPHI - sé.

Ky Vendim &sht¢ pérpiluar né 4 (katér) kopje identike dhe i dérgohet: Aplikuesve/investitorit, né dosje t&
léndés 05nr.350/02 — 126255/25 dt.21.08.2025 (sipas eLeja, KKN-00563), késaj drejtorie dhe Qendrés pér
shérbim me Qytetaré.

I dérgohet pérmes postés elektronike: Drejtorisé s& Prongs, Drejtorisé s& Kadastrit, dhe Drejtorisé sé
Planifikimit Strategjik.

DREJTORIA E URBANIZMIT DHE E MJEDISIT E KOMUNKS Sk PRISHTINES,

05 NR. 350/02 - 126255/25 DT. 05.01.2026 ABLIKA £
Zyrtari, Udhébeqie ¢ scktorit
Flaka Ademi < Nazjfg Krasnigi -

ot —
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o PRISHTINA
** n* Republika ¢ Kosovis SFPIE
P~ Republika Kosova - Republic Of Kosovo
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Komuna e Prishtinés
Opstina Pristina - Municipality Of Prishtina

DREJTORIA E URBANIZMIT DHE MJEDISIT

SITUACIONI | PARCELAVE ME VIJEN NDERTIMORE DHE
RREGULLUESE NGA PLANI RREGULLUES NE SISTEMIN
KOORDINATIV KOSOVAREFOT

Vija Ndértimore sipas PRRU
1 7515744.93 4723510.63
2 7515747.68 4723514.02
3 7515751.40 4723518.23
4 7515799.73 4723571.40

Vija Rregulluese sipas PRRU
5 7515802.64 4723571.09
6 7515792.22 4723559.79
7 7515786.89 4723553.93
8 7515780.09 4723546.41
9 7515773.14 4723538.65

10 7515767.34 4723532.12

014 11 7515761.64 4723525.64

12 7515756.11 4723519.31

13 7515751.22 4723513.66

14 7515747.09 4723508.87
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosova
Qeveria -Viada-Goverianent

Ministria e Infrastrikturés dhe Ambientitr /Ministarstve Infrastrukture i Zivoino Sredine /Ministry of Infrastructure and Environment
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGECA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY

Zyra kadastrale komunale / Opétinska katastarska kancelarija: Prishtine Nr. i njésisé kadastrale / Br, katastarske jedinice ; 535-2 el
Zona kadastrale / Kalastarska zona;  Matigang Numri i léndés / Broj predmeta:
e jedifiice : _ Parcel Shkall limit / Razmera plana 1: 40
Lloji i njésisé kadastrale / Vrsta katastarske jedinice : ikalla ¢ zvoglimit / Razmera plana |
Lista e koordinatave, kodi dhe pérshkrimi i tyre / Kista koordinata, kod i njihov opis N
W E
- S
g - .\'. =
/ ’
Komuna: Prishtini Zona Kadastrale: Muolicané
Nur_n!'i i njesis k:_i:!_nstrn]e: 535-2 e_lj Sistemi koordinat: KosovaRel 01
Nr Y X H Kadi Pérshkrimi Burimi
_too173 | 7514625010 | 4723986420 | 626.050 11 Monument PK
1 7515728.095 4723514 6HE 0.000 i Kunjé - shtyllé metalik M
. 2 7515738.484 4723542.916 0.000 2 Kunji - shtyllé metalik PM
\\ 3 7515747024 4723550,385 0.000 2 Kunji - shtyllé metalix P
N 4 7515757345 4723579.234 0.000 1 Kunji - shtyllé metalis PM
b 5 7515773065 4723571884 0.000 2 Kunji - sheyllé metalik P
1 5 7515787.074 A723561.7510 0.000 2 Kunji - shtylla metalik P
"5\ & S ] 5L 724590004 o000 B Runj@ - shtyllé metalix Phd
& N \‘\ a 7515778074 4723544.163 0.000 2 Kunji - shtylld metalik PM
7 \ £l 75157 70840 4723536.073 0.000 P Kun]j# - shryllé metalik PM__ |
N 10 7515762590 A4723516.732 0.000 2 Kunje - shtyllé metalik PM
u 7515753610 4723516.426 0.000 2 Kunjg - shtyllé metalik PM
12 7515748.293 a723510.352 0000 2| Kunjé - shiyllg metalik PM
13 7515747 393 4723508624 | 0.000 2 KunjE - shtyllé metalik | PM
1 7515735805 | 4723518003 | 0000 2 | Kunjs - shiylls metalik PM
15 7515755.772 4723498027 0.000 2 Kunjé - shiyllé metalik PM
1% 7515763.249 4723506,659 0.000 2 Kunjé - shiyllé metalik M
17 T515764, 762 4723508676 0.000 2 Kunji - shiyllé metalik P
18 7515769.048 4723518688 0.000 2 Kunjé - shtyllé metalik PM
13 7515771691 4723512363 0.000 2 Kunjé - shtyllé metalik PM |
20 TSIS7TIAE0 | 4723524850 | 0000 | 2 Kunjg - shtylle metalik PM
21 7515781402 A723517.046 0000 2 Kunjé - shiyllé metalik PM
2 7516773.132 4723513626 0.009 2 Kun & - shtyllé metalik PM_ |
23 7515771 520 4773502530 0,009 i Kunjé - shtylle metalik FM
2 7515770.083 4723500.444 0.000 2 Kunjé - shiyllg metalik P
5 7515763.490 4713450,870 0,000 2 Kunjé - shiylle metalik PM |

Rilevoi / Snimio: Muzafer K. Mustafa
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Data e rilevimit / Datum snimanja: _02.09.2025
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